Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Ханты-Мансийский район
Муниципальное образование
сельское поселение Нялинское
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2016 г.                                                                                             № 17
Внесение изменений в постановление АСП Нялинское от 21.12.2015г. № 61 «Об утверждении  муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Нялинское на 2016-2018 год»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Нялинское, постановлением администрации сельского поселения Нялинское от 14.11.2012 № 59 «О целевых программах сельского поселения Нялинское»,

руководствуясь Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 30.06.2014г. №398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации» (далее – Приказ):
1. В пункт 5 муниципальной программы сельского поселения Нялинское «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Нялинское на 2016-2018 год» внести изменения в соответствии с рекомендациями Приказа.
2. Скорректировать мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории сельского поселения Нялинское и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения в соответствии с пунктом 2 постановления АСП Нялинское от 21.12.2015г. №61 «Об утверждении  муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Нялинское на 2016-2018 год».
3. Изложить муниципальную программу сельского поселения Нялинское «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Нялинское на 2016-2018 год» в новой редакции в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление разместить на официальном информационном стенде сельского поселения Нялинское и официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 2016 года.
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Нялинское                             В.М. Коптяев
Приложение к

Постановлению  АСП Нялинское
 от «31» марта 2016 г.  № 17
 Муниципальная Программа сельского поселения Нялинское
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на

территории сельского поселения Нялинское
на 2016-2018  годы»
(в редакции от 10.03.2016г.)
1. Паспорт муниципальной Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная  Программа  сельского поселения  Нялинское  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории сельского поселения  Нялинское  на 2016-2018  годы» (далее по тексту – «Программа»)

	Заказчик Программы
	Администрация  сельского  поселения  Нялинское

	Разработчики Программы
	Администрация  сельского  поселения  Нялинское

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Нялинское, организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов, конкурсов, запросов котировок.

	Основания для разработки Программы
	- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Устав сельского поселения Сытомино;
- постановление администрации сельского поселения Нялинское  от 14.11.2012 №59 «О целевых программах сельского поселения Нялинское»

	Цель Программы
	- развитие энергосбережения на территории поселения.

	Задачи Программы
	- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов объектов энергетики.

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

- нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.

	Срок реализации Программы
	2016 - 2018 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы за счет средств бюджета сельского  поселения  Нялинское на 2016 - 2018 годы составляет 120,0 тыс. рублей, из них:
на  2016 год  –  120,0 тыс. рублей

на  2017 год –   00,0 тыс. рублей

на  2018 год –   00,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории  сельского поселения Нялинское на 2016-2018 годы

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации

Программы.
Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затратной части.

Основным инструментом управления энергосбережением в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" является программный метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение программы энергосбережения.

В предстоящий период на территории муниципального образования должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

- применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;

- учет энергетических ресурсов;

- нормирование потребления энергетических ресурсов;

Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются ограниченностью источников финансирования программных мероприятий и неразвитостью механизмов привлечения средств на финансирование энергосберегающих мероприятий.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития сельского поселения .
В условиях роста стоимости энергоресурсов, дефицита местного бюджета, экономического кризиса крайне важным становится обеспечение эффективного использования энергоресурсов в муниципальных зданиях.

Во многих зданиях остается устаревшая система освещения помещений, что приводит к большому расходу электроэнергии.

Процесс энергосбережения можно обеспечить только программно-целевым методом. Наибольший и быстрый эффект могут дать мероприятия по установке современных  систем  электроснабжения. Окупаемость мероприятий по установке современных  систем  электроснабжения составляет 5-6 лет в зависимости от типа и объёма зданий. Вместе с тем, данные мероприятия необходимо проводить параллельно с подготовкой обслуживающего персонала или передачи зданий на обслуживание энергосервисным организациям. Без надлежащей эксплуатации дорогостоящее оборудование будет выходить из строя, что потребует дополнительных бюджетных средств. При разработке проектов реконструкции и модернизации инженерного оборудования муниципальных зданий необходимо обеспечить унификацию оборудования, что позволит обеспечить оптовые закупки запасных частей к нему и снизить их стоимость.
Прогноз стоимости коммунальных услуг, составленный для муниципальной бюджетной сферы показывает, что затраты на оплату основных топливно-энергетических и коммунальных ресурсов по учреждениям образования, здравоохранения, культуры и спорта будут расти. В этом случае произойдет деформация структуры расходов бюджетных организаций с резким ростом доли расходов на коммунальные услуги в общих расходах на оказание бюджетных услуг и муниципальное управление, что в свою очередь приведет к снижению эффективности использования бюджетных средств и повышению зависимости расходной части бюджета от изменения тарифов.

В результате реализации Программы темпы роста доли затрат на приобретение энергии значительно замедлятся.

Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются  ограниченностью источников финансирования программных мероприятий и неразвитостью механизмов привлечения средств на финансирование энергосберегающих мероприятий;

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития  сельского поселения Нялинское.
3. Основные цели и задачи Программы
Основной целью Программы  является  повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов в сельском поселении Нялинское за счет снижения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления.
Для достижения поставленной цели в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

1. Расширение практики применения энергосберегающих технологий при  модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.

Для решения данной задачи необходимо при согласовании проектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также при приемке объектов капитального строительства ввести в практику применение требований по ресурсоэнергосбережению, соответствующих требованиям федеральных нормативных актов, и обеспечить их соблюдение.

2. Проведение энергоаудита, энергетических обследований.

Для выполнения данной задачи необходимо организовать работу по проведению энергетических обследований.
3. Организация ведения топливно-энергетических балансов.

Для выполнения этой задачи необходимо обеспечить ведение топливно-энергетических балансов органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями.

4. Нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.

Для выполнения данной задачи необходимо:

- разработать методику нормирования и установления обоснованных нормативов и лимитов энергопотребления;
- приобрести и установить энергосберегающие лампы для линий уличного освещения;
- учитывать показатели энергоэффективности серийно производимых машин, приборов и оборудования при закупках для муниципальных нужд.

Поставленная цель и решаемые в рамках Программы задачи направлены на повышение эффективности использования энергетических ресурсов при их потреблении.
Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему высокой энергоемкости бюджетной сферы и экономики поселения, но позволяет выполнить первый этап решения данной проблемы: создать к 2018 году условия для перевода экономики и бюджетной сферы на энергосберегающий путь развития и значительно снизить негативные последствия роста тарифов на основные виды топливно-энергетических ресурсов.
4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объем средств на реализацию Программы за счет средств бюджета сельского поселения Нялинское устанавливается ежегодно решением Совета депутатов сельского поселения Нялинское о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Объем финансирования Программы  за счет средств сельского поселения Нялинское составляет 120,0 тыс. рублей, в том числе:

на 2016 год – 120,0 тыс. рублей
на 2017 год – 0,0 тыс. рублей
на 2018 год – 0,0 тыс. рублей.
5. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы включает:

- Ежегодное формирование (уточнение) перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям (представленным в Таблице 2) в соответствии с мониторингом фактически достигнутых и целевых показателей реализации Программы;

- Обеспечение управления Программой и эффективное использование выделенных средств;

- Предоставление отчета о выполнении Программы в состав итогов социально-экономического развития сельского поселения Нялинское;

- Информирование общественности о ходе и результатах реализации Программы.

- Заказчиком Программы является администрация сельского поселения Нялинское.

- Внесение предложений об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач  Программы;

- Контроль за реализацией Программы;

- Мониторинг и оценку результативности мероприятий, обеспечивает при необходимости их корректировку.

- Оценка хода исполнения мероприятий  Программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов.
Таблица 1

СВЕДЕНИЯ

О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Администрация сельского поселения Нялинское

	N п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Удельный расход электрической энергии на снабжение учреждения (в расчете на 1 кв.метр общей площади)
	кВтч/кв.м
	36,0
	36,0
	36,0

	2
	Удельный расход тепловой энергии на снабжение учреждения (в расчете на 1 кв.метр общей площади)
	Гкал/кв.м
	0,66
	0,66
	0,66

Таблица 2

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
Администрация сельского поселения Нялинское

	N п/п
	Наименование мероприятия программы
	2016г.
	2017 г.
	2018 г.

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	промывка системы отопления, жидкость для теплообменника 25л
	бюджет с.п. Нялинское
	10,0
	5,0
	Гкал
	24,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Постепенная модернизация системы уличного освещения: замена уличных светильников на светодиодные марки
	бюджет с.п. Нялинское
	50,0
	15
	светильников
	20,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	содержание и ремонт инженерных систем отопления и приборов учета (ремонт инженерных систем теплового узла здания по адресу ул. Мира, 71, с. Нялинское; поверка приборов учета)
	бюджет с.п. Нялинское
	60,0
	35
	Гкал
	150,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего по мероприятиям
	120,0
	X
	X
	212,8
	X

	X
	X

	X

	X
	X

Таблица 3

ОТЧЕТ

О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

на 1 января 201_г

                                                          ┌───────────────┐

                                                          │     КОДЫ      │

                                                          ├───────────────┤

                                     Дата: __.__.201_ г.        │

                                                          ├───────────────┤

Администрация сельского поселения Нялинское
	N п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Значения целевых показателей программы

	план
	факт
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Удельный расход ЭЭ на снабжение учреждения ( в расчете на 1 кв. метр общей площади)
	кВтч

тыс.руб

	кВтч/ кв.м

	2.
	Удельный расход тепловой энергии на снабжение учреждения ( в расчете на 1 кв. метр общей площади)
	Гкал

тыс.руб

	Гкал/ кв.м

Руководитель

(уполномоченное лицо)                      _______________  ______________  ___________________
                                                                    (должность)                                       (расшифровка  подписи)

    "__" ______________ 20__ г.

Таблица 4
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

на 1 января 201_г

                                                          ┌───────────────┐

                                                          │     КОДЫ      │

                                                          ├───────────────┤

                                     Дата: __.__.201_ г.       │

                                                          ├───────────────┤

Администрация сельского поселения Нялинское
	N п/п
	Наименование мероприятия программы
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	план
	факт
	отклонение

	источник
	объем, тыс. руб.
	количество
	ед. изм.

	план
	факт
	отклонение
	план
	факт
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1

	0
	0
	0

	Итого по мероприятиям
	X

	X

	Всего по мероприятиям
	X
	0
	0
	0
	X
	X
	X
	X

	СПРАВОЧНО:

	Всего с начала года реализации программы

	X
	X
	X
	X

	Даты начала и окончания действия программы

	Год
	Затраты на реализацию программы, млн. руб. без НДС
	Доля затрат в инвестиционной программе, направленная на реализацию мероприятий программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Топливно-энергетические ресурсы (ТЭР)

	При осуществлении регулируемого вида деятельности
	При осуществлении прочей деятельности, в т.ч. хозяйственные нужды

	всего
	в т.ч. капитальные

	Суммарные затраты ТЭР
	Экономия ТЭР в результате реализации программы
	Суммарные затраты ТЭР
	Экономия ТЭР в результате реализации программы

	т у.т. без учета воды
	млн. руб. без НДС с учетом воды
	т у.т. без учета воды
	млн. руб. без НДС с учетом воды
	т у.т. без учета воды
	млн. руб. без НДС с учетом воды
	т у.т. без учета воды
	млн. руб. без НДС с учетом воды

	ВСЕГО

Руководитель

(уполномоченное лицо)                      ___________  __________________  ____________________
                                                                    (должность)                                       (расшифровка  подписи)

    "__" ______________ 20__ г.